



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 16. juni 2020
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh: Louise Degn Brammer
Sagsnr.: 2020-0030-4267
Dok.: 1510497

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1382 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. juni 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristian Hegaard (RV).

Nick Hækkerup

/

Mette Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1382 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Idet ministeren i svar 59 til L 157 ikke kunne svare på spørgsmålet, da ” ”Rigsadvokaten har ikke – inden for den tid, der er givet til besvarelse af spørgsmålet – mulighed for at fremfinde sammenlignelige eksempler fra retspraksis vedrørende eksempel 1-6, som fremgår af Bilag 1 til lovforslaget.”, vil ministeren nu opdatere sit svar på spørgsmålet og fremsende eksempler fra retspraksis vedrørende eksempel 1-6 som fremgår af bilag 1 til lovforslaget, nu hvor der ikke er kort svarfrist, som regeringens ønske om hastebehandling af lovforslaget tilsagde? Vil ministeren oplyse, hvor mange anmeldelser der har været vedrørende tyveri af værnemidler på plejehjem og hospitaler i henholdsvis marts, april og maj 2020?”

Svar:

1. For regeringen har det med den nye bestemmelse i straffelovens § 81 d, om skærpet straf for lovovertrædelser med baggrund i eller sammenhæng med covid-19-epidemien i Danmark, været vigtigt at sikre en lovgivningsmæssig ramme, der gør det muligt at slå hårdt ned på kriminelle, der udnytter den alvorlige situation i Danmark for egen vindings skyld.

I overensstemmelse med almindelig praksis indeholder lovforslaget til straffelovens § 81 d en række tilkendegivelser om strafniveauet i visse typesituationer med henblik på at fastsætte nærmere retningslinjer for straffens fastsættelse. Tilsvarende er der i notits af 23. marts 2020 om skærpet straf for overtrædelser der har baggrund i eller sammenhæng med covid-19-epidemien i Danmark (Bilag 1 til lovforslaget) skitseret en række eksempler på, hvad den foreslåede skærpelse vil betyde for strafudmålingen i sager om lovovertrædelser, der har baggrund i eller sammenhæng med covid-19-epidemien i Danmark.

Danmark har imidlertid ikke tidligere stået i en situation, som den nuværende. Der er derfor i sagens natur heller ikke retspraksis, der belyser problematikken.

Med henblik på dels at angive retningslinjer for straffens fastsættelse, dels at illustrere hvilke situationer, som lovforslaget skal regulere, har Justitsministeriet derfor med input fra Rigsadvokaten udarbejdet de i notitsen og lovforslaget indeholdte forenklede eksempler. Sanktionsniveauet i eksemplerne er fastlagt ud fra bl.a. retningslinjerne i Rigsadvokatmeddelelsen. Som det fremgår af både notitsen og lovforslagets bemærkninger er der dog tale om opstillede, forenklede eksempler, der ikke er udtømmende. Fastsættel-

sen af straffen i konkrete straffesager skal således fortsat ske i overensstemmelse med de almindelige strafudmålingsprincipper, ligesom det i alle tilfælde vil være op til domstolene at vurdere, hvilken konkret straf der skal idømmes.

Der henvises i øvrigt til min besvarelse af 31. marts 2020 af spørgsmål nr. 95 til forslag til lov om ændring af straffeloven (Skærpet straf for lovovertrædelser med baggrund i eller sammenhæng med covid-19) (L 157).

2. Jeg har til brug for den del af spørgsmålet, der vedrører antal anmeldelser af tyveri af værnemidler på plejehjem og hospitaler i henholdsvis marts, april og maj 2020, indhentet et bidrag fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet kan oplyse, at der ikke er en særskilt gerningskode for tyveri af værnemidler på plejehjem og hospitaler i politiets sagsstyringssystem (POLSAS). Tyveri af værnemidler registreres således med samme gerningskode som henholdsvis indbrud på hospital (gerningskode 75182) og tyveri fra hospitaler/plejehjem (gerningskode 75589). Rigspolitiet har med henblik på at udfinde de relevante sager foretaget en manuel gennemgang af sagernes resumé på baggrund af gerningskoderne 75182 og 75589 fra den 1. marts 2020 til den 31. maj 2020.

Rigspolitiet kan på denne baggrund oplyse følgende om antal anmeldelser om tyveri af værnemidler:

Tyveri af værnemidler – anmeldelser	Marts	April	Maj	I alt
Indbrud i hospital	3	1	-	4
Tyveri fra hospitaler/plejehjem	10	3	-	13
I alt	13	4	-	17

Kilde: QlikView – Covid-19

Rigspolitiet kan oplyse, at den første sag er registreret den 9. marts 2020, og den seneste sag er registreret den 27. april 2020.

Rigspolitiet skal bemærke, at opgørelsen er forbundet med en vis usikkerhed, idet anmeldelserne som nævnt er udfundet på baggrund af en løbende gennemgang af sagens resumé i POLSAS.”